E, ao finalizar a obra, Vitoria indica que mesmo que todas as injúrias cessassem e os índios não quisessem ter príncipes espanhóis, cessariam todas as expedições com grande prejuízo para os espanhóis. Por conta disso, não é conveniente que deixe de existir o comércio, pois existem muitas coisas que abundam por lá e que se deixassem de ser comerciadas pelos espanhóis, esses experimentariam grande prejuízo, o mesmo acontecendo com a Coroa, que não contaria mais com os tributos sobre o ouro e a prata. E, finalmente, como já existem muitos índios convertidos por “lá”, não seria mais lícito que o príncipe (Rei de Espanha) “abandonasse o governo daqueles territórios”<sup>436</sup>.

Em suma talvez possa se salientar que dentro do *De Indis*, para aqueles minimamente aptos a entenderem racionalmente o mundo e as regras de direito que o regem, o direito das gentes estabeleceria regras obrigatórias, adequando-se ao que já havia afirmado Hespanha, logo acima. Além disso, depreende-se também, a partir dessa construção, que se verificando o desrespeito a essas regras, constatar-se-á a existência de pecado mortal, de um ilícito indefensável, o que Vitoria conceituará mais especificamente como *iniuriae*, nas leituras de 1532. E serão essas injúrias ou ilícitos que abrirão margem para a perpetração de ações reparadoras, por parte da nação prejudicada, ações estas que poderão chegar até o extremo da guerra justa.

Talvez seja possível, portanto, verificar que os direitos naturais da humanidade, identificados com o direito das gentes deverão ser seguidos e respeitados por todos os povos do *communitas orbis*, caso

---

<sup>436</sup> “Sed ex tota disputatione videtur sequi quod, se cessarent omnes isti tituli, ita quod barbari nullam rationem iusti belli darent nec, vellent habere Hispanos principes, etc., quod cessaret tota illa peregrinatio et commercium com magna iactura Hispanorum et etiam proventus principum magnum detrimentum acciperent, quod non esset ferendum. Respondetur primo: Commercium non oporteret ut cessaret, quia, ut iam declaratur est, multa sunt apud barbaros, quibus ipsi abundant et per commutationem possent Hispani advehere. Item multa etiam sunt, quae ipsi pro desertis habent vel sunt communia omnibus volentibus occupare, et Lusitani magnum commercium habent cum similibus gentibus, quas non subiecerunt, et cum magno commodo. Secundo, fortasse regii reditus non minores essent. Nam aequae iuste posset imponi vectigal super aurum et argentum, quod a barbaris reportaretur, vel ad quintam partem, vel etiam ad maiorem, pro rei qualitate, et merito, cum navigatio fuerit a principe inventa et sua auctoritate essent tuti negotiatores. Tertio patet quod iam, postquam ibi facta est conversio multorum barbarorum, nec expediret nec liceret principi omnino dimittere administrationem illarum provinviarum”. VICTORIA, *De Indis Recenter Inventis Relectio Prior*, p. 268.